A nonnemo: *Hypocrita, ejice primum trabem ex oculo tuo, et tunc poteris ejicere festucam, quæ est in oculo fratris tui*<sup>59</sup>. Quomodo vero et de honestate loqui audebis, ipse intemperanti mulierum insaniam correptus? Aut quomodo ea quæ justitiam decent, edocere, ipse ab injustitia devinctus? Medeatur itaque primum qui hujusmodi est, huic vulneri; et tunc poterit fratrnæ vibici adhibere medicinam, verbis divinis illius animam corroborans. Animæ etenim vulnus sanctis verbis delinitum, allevatur. Quamobrem hortare omnes homines, eos quidem qui uruntur, ut si velint, uxorem ducant in Christo (scientes tamen quod una uni formata fuerit, Lamach vero primus, qui a Cain genus ducebat, accepit sibi duas uxores<sup>60</sup>). Sibi autem accipere, est non secundum Dei beneplacitum. Polygamia namque, conjugii quidem nomen habet, sed honesta fornicatio est), eos vero qui continentiam profertur, ut perfecte in Christo exerceant, nec verbo quidem philosophentur, rem tamen clandestino perpetrent. Neque rursus animum humanis oculis advertite, quod nempe non videamini, parietibus vos circumquaque concludentibus: sed Dei minas metuite, quod *omnia nuda et resupinata coram illo sunt*<sup>61</sup>, quæ interdiu et noctu ab hominibus fiunt.

11. Ac mihi admirari vehementer subit, dum stoliditate eorum percellor qui tantopere cæcutiunt: quanam videlicet ratione mulierculæ ultro se ipsæ in servitatem dedant, pretio ab eo qui aestimaverit, coemptæ. Sæpe enim contingit, ut puella quæpiam suis parentibus nequaquam famulata, nec mutuas justorum laborum vices propriis genitoribus reddens, ea studiosa in dilectum inveniatur, et omnes nervos intendat ut ei placeat; non tamen Deo religiose deserviat; diu noctuque sollicita, eique indumenta subinde permutans et præparans. (Aliæ sunt item res complures, quas nequaquam ignoramus, sed quas dicere nunc minime volumus: neque enim fas est, ut quæ furtim ab illis fiunt, in medium proferantur, cum ea vel dictu sint turpia.) Ille vero quasi quidam piscis malis plagis irretitus, per vestimenta et mortiferum famulatum, qui ea mente exhibetur ut hominibus placeatur, non vero secundum pietatem, captivus cedit mulieri; mente temulentus, ac omnino lapsus enervatur a muliebri affectu, et nec deinceps orationis tempus cognoscit, nec, si quidem ad orandum procumbat, quid faciat intelligit, imaginem animo versans contubernialis rationis. Quomodo ille afficitur, haud aliter et mulierculæ contingit: et dum Scriptura legitur, cæcutiunt animo; dumque in ecclesia homiliae habentur, nesciunt quid audiant, turpi affectione invicem captivi, sic amoris furorisque morbo animam obtundente, ut si fieri posset, suorum etiam nominum obliviscerentur. Eousque mulier cum homine convivens, hominis

<sup>59</sup> Matth. vii, 3-5; Lue. vi, 41, 42. <sup>60</sup> Genes, iv, 10. <sup>61</sup> Hebr. iv, 13.

mentem evertit : eosque vir cum femina habi-  
tans, in insaniam concupiscentiae mulierem impel-  
lit : eosque potest mulier cum viro contubernium  
habens, vel Dei ipsius memoriæ oblivionem induce-  
re. Fcessamus ab gehenna, et igne sempiterno !  
Ut quid spirantes adhuc vosmet ipsi in orcum hor-  
ribilemque tartarum defoditis ? Qui contubernalis  
habetis et cum illis conversamini, dediscite hanc  
malam doctrinam, quæ interitum propinat, et sa-  
lutem prodit. Imitemur apostolos ; imitemur pro-  
phetas, et per vestigia corum incedamns, nec nos  
decipiatur feminina esca. Nos ipsi rursus, ne mulie-  
rem quasi esca in fraudem inducamus ob inanem  
gloriam, et superstitionem humilitatem. Sed om-  
nia secundum veram solidamque humilitatem so-  
brie a nobis peragantur in Christo , ut possimus  
liberari a præsenti tempore malo, juxta voluntatem  
Patris, et Domini nostri Jesu Christi Filii ejus uni-  
geniti : per quem et cum quo gloria, imperium,  
honor invisibili Patri cum sancto et paracleto Spi-  
ritu, nunc, et in omnia sæcula sæculorum. Amen.

A συσκηνῶν πρὸς μαντίν ἐπιθυμίας ἔγει τὴν γυναικα-  
τοσῦτον ἴσχύει γυνὴ ἀνδρὶ συνοικουσα, καὶ τῆς τοῦ  
Θεοῦ μνήμης λήθην ἐμποιῆσαι. Ἐξελάσωμεν ἑαυ-  
τοὺς ἀπὸ γεέννης καὶ πυρὸς αἰωνίου. Τι! ζῶντες ἑαυ-  
τοὺς εἰς φόδην καὶ φοβερὸν τάρταρον κατορύσσετε; Οἱ  
τὰς συνεισάκτους ἔχοντες, καὶ αὐταῖς συνοικοῦντες,  
ἀπομάθετε τὸ κακὸν μάθημα, τὸ τῆς ἀπωλείας πρό-  
ξενον, καὶ τὸ τῆς σωτηρίας προδοτικόν. Μιμησώμεθα  
τοὺς ἀποστόλους, μιμησώμεθα τοὺς προφήτας, καὶ  
καὶ ὕγνος αὐτῶν βαίνωμεν, καὶ μὴ ἡμᾶς ἀπατάω  
τὸ τῆς γυναικὸς δέλεαρ· μηδὲ πάλιν γυναικαὶ ἡμεῖς  
αὐτοὶ δελεάζωμεν διὰ τῆς κενοδοξίας, καὶ ἐθελοταπει-  
νοφροσύνης· ἀλλὰ πάντα κατὰ ἀληθινὴν καὶ βεβαιαν  
ταπεινοφροσύνην σωφρόνως ὑφ' ἡμῶν πραττέσθω  
ἐν Χριστῷ, ἵνα δυνηθῶμεν ῥυσθῆναι ἐκ τοῦ ἐνεστῶ-  
τος καιροῦ πονηροῦ, κατὰ τὸ θέλημα τοῦ Πατρὸς  
ἡμῶν, καὶ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ μονογενοῦς αὐ-  
τοῦ Γίος, δι' οὗ καὶ μεθ' αὐτῷ δέξα, χράτος, τιμῆς τῷ  
ἀοράτῳ Πατρὶ σὺν ἁγίῳ καὶ παρακλήτῳ Πνεύματι,  
νῦν καὶ εἰς τοὺς σύμπαντας αἰῶνας τῶν αἰώνων.  
Αμήν.

## S. BASILII MAGNI<sup>687</sup>

### RATIONES SYLLOGISTICÆ CONTRA ARIANOS,

Quod Filius in divinis sit Deus (86)

(Interprete Francisco Turriano, S. J. — AD. CANIS., *Lectiones antiquæ*, ed. Basnagii,  
tom. I, p. 169.)

I. Si Filius est natura Deus, et Pater est natura  
Deus, non est alius Deus Filius, alius vero Deus  
Pater. Sin autem non est natura Deus Filius : Deus  
dicitur, sicut qui falso dicuntur dii, et non est Deus.

II. Si unus Dominus Filius natura, Dominus au-  
tem etiam Pater natura, manifestum est quod non  
alia natura. Quod si unus Deus Pater, dicitur au-  
tem Deus etiam Filius, non alia natura, sed una.

III. Si unus Dominus natura, cum multi θεοί,  
hoc est, positione seu adoptione vocentur domini,  
et unus Filius natura, cum multi nominentur filii,  
qui vocatur positione dominus vel filius ad imitationem ejus, qui natura, vocatur : positione enim  
nihil dicetur, nisi antecedat, quod natura. Si igitur  
nos sumus filii Dei θεοί, id est, adoptione, necesse  
est prius esse natura Filium.

IV. Quæ vere sunt omnina substantiæ, ea notæ  
sunt eorum, quorum sunt nomina. Proprie autem  
et vere Pater est Deus et Filius et Spiritus sanctus:  
eadem igitur substantia sicut et nomina.

V. Si non est generationis unigenitum, sed pro-  
pter incomparabilem excellentiam est unigenitus,

C Pater etiam est unigenitus, quia incomparabilis est,  
et omnis creatura non similis, sed dissimilis erit  
unigenita, multi igitur unigeniti erunt sicut Filius  
est Dei unigenitus.

VI. Filius non simpliciter est unigenitus, sed a  
Patre unigenitus ; Filius igitur unigenitus est, et  
non creatura unigenita.

VII. Si κατὰ μετάβασιν, id est dimissionem, et  
permissum Patris, et non secundum naturam creat  
Filius, nihil aliud quam minor creaturis ab ipso  
factis, etiam secundum naturam est ; quorum enim  
non est creator secundum naturam, quomodo creata  
secundum naturam ?

VIII. Si Deus operatur, sicut nullus alius, et ge-  
nerans, sicut nullus alius generabit ; Deus enim in  
omnibus, et ad omnia est incomparabilis ut Deus.

D IX. Quod fit, non est ex substantia facientis ; quod  
generatur ex substantia generantis est : non est  
igitur idem facere et gignere.

X. Si Filius est ex Deo, non est autem tanquam ex  
Patre, sed tanquam ex causa, causa autem ut simus  
etiam nos, Deus est, ex ipso enim sunt omnia ; non

(86) Illa argumenta non digessit ipse Basilius, sed ex ipsius operibus ducta sunt et in ordinem  
redacta B A N.